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Cíl
Téma své diplomové práce "Nejčastěji používané očkovací látky v

souvislosti s cestami do zahraničí" jsem si vybrala na základě zvyšujícího se

zájmu o očkování v souvislosti s počínající pandemií chřipky. Cílem práce bylo

porovnat informovanost občanů o možnostech očkování před cestou do zahraničí

a nabídkou očkovacích látek v České republice.
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Úvod
Riziko onemocnění infekčními chorobami lidstvo doprovází od nepaměti.

Jen spektrum se mění. Proces šíření nákazy v lidské populaci se uskutečňuje,

jsou-li splněny tři základní podmínky: 1) zdroj-původce nákazy; 2) cesta přenosu;

3) vnímavý jedinec. Epidemiologické opatření zaměřené na eliminaci zdroje či

přerušení cesty přenosu je proces dlouhodobý a pro jednotlivce často

neuskutečnitelný, zvláště při cestách do exotické ciziny, kde často bývá jiná

hygienická úroveň, jiný životní styl. Právě pro tyto případy (ale nejen pro ně!) je

zde očkování, které je preventivním opatřením, jež má za cíl vytvořit specifické

ochranné protilátky, které zabrání nákaze daného jedince a případnému importu a

šíření této nákazy po návratu.

Proto je velmi důležité vědět o místech, kde je vysoké riziko nákaz, jak

nebezpečná mohou být různá infekční onemocnění, jaké mohou být jejich

případné následky a v neposlední řadě možnosti ochrany.

Při cestách do zahraničí by se člověk měl informovat, jaké jsou v dané zemi

obyčeje, hygienické podmínky, kvalita pitné vody, dostupnost léků a lékařské

pomoci a měl by mít vyřízeno zdravotní pojištění. I přesto, že by všechny tyto

informace měla mít cestovní kancelář, která danou cestu do zahraničí organizuje,

většinou je to stejně jen na cestovateli, sehnat si dostatek informací sám, o

pojištění nehovoře. V současné době internetu a jiných mediálních prostředků je

dostupnost jakýchkoliv informací velice snadná, ale přesto ne každý o možnosti

očkování ví.
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1 Historie očkování

Již ze středověku je známé, že osoby, které při morových epidemiích

pečovaly o nemocné, nebývaly morem nakaženy. Nápad ochránit preventivně lidi

před infekčními nemocemi vznikla pravděpodobně ve starověké Číně při

pozorování epidemií černých neštovic. Lidé jednou již zasaženi touto nemocí, byli

proti další atace již imunní, a tak pro ochranu nenakažených, byli infikováni

malým množstvím ze sekretu či hnisu z puchýřků, tzv. variolizace.

Další zmínky jsou z 18. století z Anglie, kde lékař Edward Jenner pracoval

s hovězími neštovičnými viry. Teprve koncem 19. století byly připraveny první

očkovací látky na vědeckém podkladě. Jejich vývoj je spojován se jménem

francouzského vědce Louise Pasteura, proslaveného prací na vakcínách proti

vzteklině a antraxu.

Očkovací látky proti dalším, tehdy obávaným nákazám (cholera, břišní

tyfus, dávivý kašel, záškrt, tetanus, tuberkulóza), byly vytvořeny v prvé polovině

20. století a jejich vývoj stále probíhá.

Očkování v ČR má velkou tradici. V Českých zemích bylo uzákoněno

očkování kravskými neštovicemi již v r. 1821 Císařským předpisem, v r. 1919

v Československé republice byl vydán Zákon o povinném očkování proti

neštovicím, proti tuberkulóze se novorozenci začali očkovat perorální vakcínou

již v r. 1928, od r. 1936 parenterálně. Proti dávivému kašli se profylakticky

podával pertusový bakterin od poloviny 20. let minulého století. Proti záškrtu se

začalo očkovat nedlouho po té. Smíšenou očkovací látkou, nejdříve bivakcinou

proti difterii a pertusi a následně trivakcinou s tetanem se očkovalo od poloviny

19. století. Začátky očkování proti vzteklině, břišnímu tyfu se nacházejí již ve

30.letech 19. století, proti choleře bylo očkování realizováno již v r. 1936.

Československo vždy patřilo mezi průkopnické státy v zavádění

celoplošného očkování i proti dalším infekčním chorobám, jako např. proti

spalničkám, příušnicím, zarděnkám, záškrtu, dávivému kašli apod.
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2 Druhy očkovacích látek dle zpracování

Očkovací látka (vakcína) je preparát, který obsahuje antigeny jednoho

(monovakcína) či více (bivakcína, trivakcína až polyvalentní vakcína)

patogenních organismů a po aplikaci člověku či zvířeti vyvolá protilátkovou

odezvu, navodí vznik aktivní imunity. Součástí očkovacích látek je adjuvans

(nosič). Je to látka, která se používá pro zvýšení antigenicity očkovacích látek,

čímž je zajištěna výraznější imunitní odpověď organismu příjemce (např.

minerální nosič hydroxid hlinitý).

2.1 Živé oslabené (atenuované) očkovací látky

Živé oslabené očkovací látky obsahují žívé oslabené bakteriální nebo

virové kmeny, které ztratily svoji patogenitu, ale zachovaly si antigenicitu.

Vakcinální agens živé oslabené se v organismu příjemce replikuje a navozuje tak

solidní imunitní odpověď a tím vysokou protekci. Patří sem např. očkovací látka

proti tuberkulóze, splaničkám, zarděnkám, příušnicím, orální vakcína proti dětské

přenosné obrně, vakcína proti žluté zimnici.

2.2 Usmrcené (inaktivované) očkovací látky

Usmrcené očkovací látky jsou suspenze usmrcených bakterií (tzv. bakteriny

– příkladem očkovací látka proti pertusi, tyfu) nebo virů (očkovací látka proti

chřipce, klíšťové encefalitidě, virové hepatitidě typu A, vzteklině). Infekční

činitelé obsažení v očkovací látce jsou zbaveni reprodukční schopnosti a mají tak

nižší antigenicitu, jsou však méně reaktogenní.
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2.3 Anatoxiny

Anatoxiny (toxoidy) jsou bakteriální exotoxíny, jejichž toxicita byla

chemickou cestou potlačena, ale antigenicita zůstala zachována. Tento typ

očkovací látky navozuje tvorbu specifických antitoxických protilátek (očkovací

látka proti záškrtu, tetanu).

2.4 Subjednotkové a štěpené očkovací látky

Tyto očkovací látky jsou připravovány rozštěpením a purifikací virových

částic. Díky odstranění toxických komponent virového proteinu je výrazně

snížena reaktogennost očkovací látky. Tyto frakce izolované z infekčních činitelů

vyvolávají nižší imunologickou účinnost (očkovací látka proti chřipce).

2.5 Polysacharidové očkovací látky

Látky jsou vyráběny purifikací antigenních komponent (polysacharidová

pouzdra) některých mikroorganismů (očkovací látky proti meningokokovým,

pneumokokovým a hemofilovým infekcím).

2.6 Rekombinované očkovací látky

Moderní očkovací látky, připravené zavedením genů, kódujících tvorbu

částic očkovací látky do genomu kvasinek, určitých bakterií nebo tkáňových

kultur, které pak samy produkují tyto částice, potřebné pro vznik imunity

(očkovací látka proti virové hepatitidě typu B, acelulární očkovací látka proti

dávivému kašli, očkovací látka proti HPV).
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2.7 Chemické očkovací látky

Očkovací látky připravené chemickou syntézou účinných komponent.

Velkou výhodou je jejich biologická čistota a předpokládané nízké náklady na

výrobu. Zatím jsou pouze experimentální.

3 Obecné zásady očkování

3.1 Povinnosti lékaře při očkování

Očkování provádí vždy lékař, který zároveň nese právní odpovědnost za

tento úkon. Veškeré důležité údaje jsou zaznamenány do příslušné zdravotní

dokumentace. Před očkováním musí lékař vyloučit možné kontraindikace u

každého příjemce.

Při očkování musí lékař dodržet správné odstupy mezi jednotlivými

vakcinacemi, to je: po inaktivované vakcíně 2 týdny

po živé vakcíně 4 týdny

po vakcinaci BCG 12 týdnů

po kožních testech 1 týden

po imunostimulačních látkách 7 - 10 týdnů.

Důležitá je také správná technika očkování. Je nutné vybrat vhodnou

vakcínu se správným datem exspirace, vybrat vhodné aplikační místo vpichu,

které musí být předem řádně dezinfikováno. Po každé aplikaci očkovací látky je z

důvodů možné bezprostření alergické reakce nutno pacienta sledovat minimálně

po dobu 30-ti minut.
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 3.2 Kontraindikace očkování

Za kontraindikace očkování považujeme akutní onemocnění, alterovanou

imunitu, závažné reakce po předchozí dávce vakcíny, neurologická onemocnění v


[…]


(Graf 10) Důležitost očkování do zahraničí

Vyhodnocení orientačního průzkumu o informovannosti populace o očkování

Vyhodnocení orientačního průzkumu o informovanosti populace o očkování

před cestami do zahraničí

Průzkum byl proveden pomocí jednoduchého dotazníku, který obsahoval 10

otázek, týkající se očkování před cestou do zahraničí. I když soubor oslovených

byl malý, tak přesto naznačil, že informovanost o možnostech očkování před

cestami do zahraničí je vysoká, avšak v praxi často nevyužívaná. Rovněž tak

správný názor na vhodnost očkování je jednoznačně převažující, přesto je málo

realizován. Ačkoliv osob cestujících do zahraničí, ať pracovně či za turistikou, je

opravdu hodně, preventivnímu očkování se podrobí jen málo z nich.
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DISKUZE

Nabídku očkovacích látek před cestou do zahraničí jsem zjišťovala pomocí

webových stránek jednotlivých pracovišť, která se očkováním osob cestujících do

zahraničí zabývají a také osobní návštěvou očkovacího centra. Údaje o

očkovacích látkách jsem použila z příbalových letáků a souhrnů údajů o

přípravcích (SPC) uváděných SÚKL. Vzhledem k tomu, že je možné očkovat i

vakcínami registrovanými i jinde v EU než v ČR, se domnívám, že škála

očkovacích látek používaných pro osoby cestující do zahraničí (zvláště do

exotických zemí) je široká.

Z provedené dotazníkové akce vyplynulo, že v populaci je informovanost o

možnostech očkování před cestou do zahraničí velká. Tyto možnosti však nejsou

dostatečně využívány. Chybí větší propagace ze strany cestovních kanceláří, které

by měly, stejně jako informace o klimatických podmínkách, dopravě apod.

informovat i o rizicích zdravotních a o možnostech prevence onemocnění do

oblastí jimi prodávaných zájezdů. Možná by mohla existovat větší provázanost

mezi cestovními kancelářemi a očkovacími centry.

Cestovní kancelář s vlastním očkovacím centrem...?!
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ZÁVĚR

Nabídka očkovacích látek, které lze použít preventivně při cestování do

ciziny je v ČR velká. Vedle očkujících praktických lékařů existuje i nemalé

množství očkovacích center, která se na očkování do ciziny specializují.

Informovanost obyvatel o možnostech očkování před zahraničními cestami je

značná, ale jak vyplývá z provedené dotazníkové akce, riziko nákazy je často

podceňováno a jen málo cestovatelů očkování podstoupí.

Za vhodné bych považovala, kdyby zaměstnanci cestovních kanceláří

současně s prodejem zájezdu do zahraničí poskytovali také informace o rizicích

infekčních nákaz ve vybraných lokalitách a o možnosti prevence formou očkování

v očkovacích centrech.

Rizika při očkování jsou velmi nízká (pokud se dodržují stanovené postupy)

na rozdíl od rizik nákaz během zahraničních cest, a proto zastávám názor, že při

nebezpečí nákazy je vhodné mu předejít očkováním (pokud existuje očkovací

látka a nejsou přítomny kontraindikace).
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SOUHRN

Hrozba infekčních nemocí stále trvá a se stále narůstajícím cestováním po

celém světě se zvyšuje. V této práci jsou uvedeny oblasti se zvýšeným výskytem

jednotlivých přenosných nákaz a možnosti jejich prevence. Vedle zásad týkajících

se očkování obecně jsou zde uvedeny očkovací látky používané v ČR před cestou

do zahraničí.

Pomocí dotazníkové akce jsem se pokusila zmapovat informovanost

populace o možnostech očkování do zahraničí. Výsledky průzkumu ukázaly, že

informovanost je vysoká, avšak v praxi často nevyužívaná. Názor, že očkování

při cestování je důležité jednoznačně převažuje ve všech skupinách dotázaných.

Přesto pouze necelá třetina dotázaných byla někdy před cestou do zahraničí

očkována.

SUMMARY

The threat of the infectious diseases is still present and with the permanent

increase of traveling all around the world it is getting more dangerous.

In the thesis are listed the areas with increased appearance of the particular

transmitted diseases and the options of their prevention. Besides the principles

about vaccination in general there are mentioned the vaccination substances

which are used in Czech Republic before traveling into foreign countries.

By means of the questionnaire method I tried to survey the foreknowledge of

population about the options of vaccination before their travel. The results of the

research showed that the foreknowledge is high, however practically unused. The

opinion that vaccination before traveling is important was dominant in all of the

questioned groups. Despite of that less than third of the questioned people was

vaccinated before their travel into a foreign country.
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PŘÍLOHY

(Příloha 1) Očkovací průkaz – starý

(Příloha 2) Očkovací průkaz - nový
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(Příloha 3) Dotazník – očkování do zahraničí

Prosím zaškrtněte odpověď

1/ Jste: muž 75
žena 82

2/Věk: 18-25 34
26-60 99
nad 60 24

3/Vzdělání: základní 14
středoškolské 82
vysokoškolské 61

4/Víte o možnosti očkování před cestou do zahraničí? ANO 151
NE 6

5/Byl/a jste někdy očkován/a před cestou do
zahraničí?

ANO 46

NE 111

6/V případě, že ano, kde jste byl/a očkován/a? u ošetřujícího lékaře 19
v ordinaci očkování do

zahraničí
17

Jinde 10

7/Kdo Vám poskytnul informaci o možnosti očkování
před cestou do zahraničí?

cestovní kancelář 3

ošetřující lékař 30
přátelé, rodina, kolegové 89
internet 29

8/Do zahraničí jezdíte často 41
občas 102
vůbec ne 14

9/Do zahraničí cestujete soukromě na dovolenou 111
pracovně 2
soukromě i pracovně 30

10/Považujete očkování při cestách do zahraničí za: důležité 116
zbytečné 3
nevím 38