## Hodnocení diplomové práce studentky Martiny Olexové

### **„Nejčastěji používané očkovací látky v souvislosti s cestami do zahraničí“**

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat podrobný přehled registrovaných očkovacích látek v ČR používaných v souvislosti s cestami do zahraničí, popsat jejich indikaci a frekvenci podávání v našich podmínkách. Součástí uvedené práce byl dále vlastní výzkum autorky týkající se informovanosti obyvatel ČR o možnostech očkování před odjezdem do zahraničí. Práce byla obsahově rozčleněna do několika částí. V úvodní autorka popsala jednotlivé druhy očkovacích látek z hlediska způsobu přípravy, zmínila se o objevech vakcín z historického hlediska. V další části se zaměřila na organizaci očkování při odjezdu do zahraničí, obecně zpracovala indikaci očkování povinného a doporučeného. Sestavila přehledný seznam chorob, proti kterým je nutno se chránit před cestou do vybraných geografických oblastí. Praktická část diplomové práce byla zaměřena na průzkum informovanosti populace o možnostech očkování před cestami do zahraničí, výsledky této dotazníkové ankety diplomantka zpracovala graficky. Diplomová práce má rozsah 48 stran, 12 obrázků, 10 grafů, 1 tabulka.

#### Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci Martiny Olexové jako výbornou. Zadané téma zpracovala velmi přehledně a uceleně, postup práce průběžně konzultovala.

Dr. Jana Daňová
školitelka

V Praze dne 7.9.2009